理事会だより

ＰＴＡ会員様

《２月２７日(金)に開かれました第６回ＰＴＡ理事会についてお知らせします。》

１ ＰＴＡ会長あいさつ

今年度最後の理事会となります。第６回星が丘中学校ＰＴＡ理事会にお忙しい中お集まりいただき誠に

ありがとうございます。皆様には日頃よりＰＴＡ活動にご理解、ご協力賜り感謝申し上げます。３月１０

日には、星が丘中学校第７０回卒業証書授与式が挙行されます。ＰＴＡを代表し祝辞を述べさせていただ

きます。星が丘中学校の様々な式典や行事が、厳かに行えるのは、皆様ＰＴＡの支えがあってのことと思

います。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

本日は総会に関する確認事項や複数の議事があると思います。より良い星が丘中学校ＰＴＡ活動につな

がるような理事会になればと思います。理事の皆様には 1年間本当にお世話になりました。この場を借り

て御礼申し上げます。ありがとうございました。

２ 校長あいさつ

本日はお忙しい中、お集まりいただきまして誠にありがとうございます。

２月も後半に入り、日差しに春の訪れを感じる日が増えてまいりました 。登校する生徒たちの様子を見

ましても、服装が軽やかになるとともに、表情に明るさが増してきたように感じております。

一方で、依然としてインフルエンザの強い感染力が懸念される状況です 。学校といたしましては、引き

続き手洗い・うがいの徹底など、気を引き締めて健康管理に努めてまいります。

  さて、最近の学校の様子ですが、３年生は、私立高入試、県立の特色選抜の入試を終え、来週５日の一

般入試に向けて、ラストスパートということで時間を有効に使って、学習に励んでいます。３年生全員が

希望の進路に進めることを祈っているところです。

２年生は、昨日、立志式を実施しました。

立志式では、代表の生徒が、これからの生き方や将来の夢について、発表してくれました。この式を機

会に、将来について考え、大人に近づいていくことを自覚して、これからの生活を送ってほしいと願って

います。

１年生は、キャリア教育の一環として、様々な職業の方から直接話を聞く「働く人に学ぶ」の授業を行

いました。

  生徒たちは、講師の先生方の話を興味深く聞いていました。生徒たちには、自分の生き方を見つめる機会

になったのではないかなと感じているところです。

  本日はこの後、多くの議題を予定しております。忌憚のないご意見を賜り、有意義な会になりますようご

協力をお願いします。以上簡単ではございますが、挨拶といたします。本日はどうぞよろしくお願いいた

します。

令和８年３月 第６号

宇都宮市立星が丘中学校

ＰＴＡ会長 旭野好紀
スローガン:みんな元気に助け合い 輝け! 期待の星が丘

３．協議

（１）令和８年度ＰＴＡ定期総会について

日時：令和８年４月２８日（火）１５：００〜（学級懇談会後）

会場：星が丘中学校 体育館

▸議長       総務部より２名、補欠２名選出させていただきました。

▸総会資料     当日の午前中にはホームページへ掲載いたします。（尚、出席者には配布いたします。）

▸開催案内、委任状 保護者の方へは、Google Formsでの回答を案内させていただきます。

３年生には２月中に配信完了しております。その他の学年にはついては、４月に配信

予定です。（取りまとめ担当：総務部）

▸総会当日の流れ

1) 本部役員新旧顔合わせ、総会議事進行確認

2) 総会会場準備            担当：総務部

3) 総会受付         担当：総務部

4) 総会開会         司会：副校長

（２）令和８年度ＰＴＡ歓送迎会について

♦日時：令和８年４月２８日（火） １９：００〜 受付１８：３０より

♦会場：ホテル 丸治

（３）体育・文化活動後援会会則及び派遣費支給規定の改定について（案）

▸“体育・文化活動後援会”とは、主に、中学校での部活動が円滑に推進できるように支援することを目的

に設置されていたものです。

▸徴収した会費は、各部での消耗品（用具等）の購入、また、全国大会出場等の際には補助金を出す等に活

用しておりました。

▸今後予定されている部活動の“地域クラブ化”に伴い、管理運営をＰＴＡで担って行くこととなります。

▸移行後の管理運営の位置付けを明記したものとなっています。

１）星が丘中学校部活動後援会費会則の改定について（主な改定内容）

①【改定前】                       【改定案】

星が丘中学校体育・文化部部活動後援会会則         星が丘中学校部活動後援会会則

♦これまでは、部活への所属に関わらず、一律に会費の徴収を行っておりました。今後は、地域への展開とな

ることもあり、基本的には部活動に加入する生徒が主体となることから、加入する生徒（ご家庭）にご負担を

いただく形へと改定しております。

②【削除】

 第１章第３条２ 部活動以外の生徒の体育・文化活動の援助。

♦“体育文化活動派遣費”については、部活動に加入していない生徒、部活動の延長線上で選抜に選ばれた生

徒へも、お祝い金や補助等について記載されていました。今後は、部活動に限定して行きます。しかし、派遣

費等の制度自体は望ましいものではありますので、何らかの形で残して行く方向です。

③【追加案】 ※二重線部追加

 第１章第３条２

部活動が関東・全国大会、またはそれに準ずる大会に参加する際の派遣費に関すること。（部活動後援会派遣費

支給規定による）

④【追加案】

第１章第３条３

「地域展開した部活動（地域クラブ）」の管理・運営に関すること。

⑤【追加案】

第２章第４条１

会員は、部活動に加入している宇都宮市立星が丘中学校在校生の保護者、またはこれに代わるものとする。

⑥【改定前】

 第５章第１１条１

会費は（生徒一人あたり一口とする。なお額は総会にて決定する。）

♦現状では年間４,８００円のご負担をいただいておりました。

【改定案】

生徒一人あたり年額６,０００円とする。

♦今後は、部活動加入の生徒からの負担となり、会員総数が減ることが想定されます。支援継続のために、一

人あたりの負担額が増えることになります。

⑦【改定前】

第５章第１１条２

 賛助金

【改定案】

会員は、前項の会費のほか、年間８００円の保険料を負担する。ただし、保険加入が不要と認められる部活動

については、この限りではない。

♦地域クラブで活動をする際には、保険への加入が求められています。こちらで一括して徴収を行います。部

活動によっては、保険加入の必要がない場合あるので随時検討を行って行きます。

⑧【改定前】

 第５章第１１条３

 その他

【改定案】

会費および保険料は、年度当初に部活動ごとに徴収する。

 ♦これまでは、毎月４００円を銀行引き落としでの徴収を行っていましたが、今後は各部活動ごとに徴収を行

う運びとなります。詳細については、各部活動の保護者会長等にお伝えする予定です。

⑨【追加案】※二重線部追加

第５章第１１条４

途中入部の際も、会費および保険料は同額とし、途中退部の場合は返金しない。

⑩【改定前】

第７章第１４条１

  部活動の派遣費の支給は、原則として関東・全国大会の場合とする。詳細については、体育・文化活動後援会

派遣費支給規定による。

【改定案】

第１章第３条２へ移動

⑪【削除】

第７章第１４条２

部活動以外の生徒の体育・文化活動派遣費については、その都度役員会決定しＰＴＡ理事会に報告する。

２）部活動後援会 派遣費支給規定の改定について

①【改定前】                       【改定案】

体育・文化部活動後援会 派遣費支給規定          部活動後援会 派遣費支給規定

②【改定前】

第４条２ 上記の大会に準ずる大会に参加するための必要経費または祝金

【改定案】

“または祝金”の削除

♦祝金は、部活動以外での大会に出場した生徒へ支給していたものであったことから、削除といたしました。

③【削除】

第４条２ 部活動以外においては、後援会会則第１４条第２項により協議する。

♦♦これらの内容について、４月２８日のＰＴＡ定期総会にて改めてご説明をさせていただきます。総会の承認

を以って、改定とさせていただきます。♦

３）地域展開へ向けて （学校側進捗状況）

・土、日に活動するすべての部活動を、２月中に“地域クラブ”となるように手続きを進めております。

・指導者については、学校職員が担当する形で申請を進めています。

（４）令和７年度事業報告、令和８年度事業計画（案）について

１）広報部より

年間を通して複数の取材があります。部内で振り分けて、取材と原稿作成を行っていますが、余裕のない状況

です。

▸取材については、他専門部への協力をお願いし、回数を減らすことは可能でしょうか。

 →他専門部へ写真の撮影依頼等を行い、簡略化の対応を取る方向で承認されました。

▸年３回の広報誌の発行を見直し、業務軽減の観点から、年２回としてもよろしいでしょうか。

 →最終号が年度末の忙しい時期である事等を鑑み、年間２回（仮：６月.２月）の発行で承認されました。

▸部会の業務が他部会と比較すると多いことから、来年度は、部員の増員をお願いすることはかのうでしょ

うか。

 →部員数が多く確保されている専門部（部会）や、行事の実施が少なくなり活動が減った専門部もあるこ

とから、専門部全体の部員の按分を見直し、広報部への増員を行うことで承認されました。

▸毎年２月に取材を予定としていた、“ベルマーク集計”については、R８年度は、第１回（６月頃）へ変更

いたします。

 →承認されました。

２）文化部より

  第１回目文化講習会（毎年６月頃の予定）が、ここ数年中止されています。担当の割り振り後から間もないこ

ともあり、この時期の開催は難しいと考えます。計画から削除をしてもよろしいでしょうか。

     →承認されました。

（５）令和８年度一般会計予算（案）について

会計より

・専門部より、予算の増減についての報告がなかったため、今年度と同様に予算案を作成いたします。

・４月の総会にてお示しいたします。

（６）令和８年度本部役員について

・１２名募集し、無事に決定することができました。ご協力ありがとうございました。

・ＰＴＡ定期総会にて、推薦委員長の総務部長より発表され、承認を受ける運びとなります。

（７）ＰＴＡ会計事務における一部業務の外部委託について

♦目的

 ＰＴＡ会計業務のなかで、入出金や振込に関する業務量が増加しているため、会計業務の一部分を“業務委

託”という形で４月から外部委託することといたします。

♦業務内容 等

・ＰＴＡの会計事務、その他ＰＴＡに関する事務処理                    ・守秘義務の遵守

・勤務日数   月２日程度（１日あたり２時間程度）※変動あり        ・契約期間    １年契約

・業務委託費用 １日あたり３,０００円（交通費等含む）

（８）令和８年度ＰＴＡ所属調整・決定について

▸定期総会終了後、一斉メール ＰＴＡ所属部の確認について

『５月中に、ご自分が所属される専門部から通知が届きます。

これをもって所属部の決定に代えさせていただきます。※一世帯に複数の専門部から通知が来た場合は、部

長さんへ必ずご連絡ください。』と案内して下さい。

１）各部長は、５月中に部長名で部員へ所属決定の通知を行ってください。

２）一世帯で複数の部から通知が来た場合      →高学年の生徒名で決定した部に所属

正副部長や補欠の方へ別の部から通知が来た場合 →前者で所属

３）部員名簿は４月２８日の定期総会時に配布いたします。

※第１回理事会にて回収いたしますので無くさないようにご注意ください。

（９）令和８年度のＰＴＡ活動について

１）学校行事協力について

・学校と情報を共有し、判断して行きます。

２）体育祭協力について

・当初、６月に計画をしておりましたが、諸事情により変更となりました。

・新たな日程につきましては、３月５日以降に決定して行くこととなります。

・これまでの体育祭での反省点を踏まえ、ＰＴＡの方々には、会場前の列の誘導について協力をお願いす

ることになりました。

３）専門部引継ぎについて

・部会開催後、議事録を作成し、各部でファイルにて保存してください。

・議事録のコピーをＰＴＡ室にある議事録ファイルへ保管してください。

・各部で配布した文書も保管の対象となります。

詳しくは、「専門部会開催の際の諸注意」をご参照ください。よろしくお願いします。

（１０）令和８年度の役員会・理事会の開催について

・役員会・理事会の開催は、年間で６回あり、臨時役員会を含めると年間で７回の開催でした。

・今年度の役員会・理事会の開催については、試行錯誤を行ってきました。必要性のないものは中止し、

まとめて開催するなどの対応をいたしました。

・来年度は、役員会・理事会の開催を年４回へと減らす方向で検討しています。

・試行的に実施し、再考しながら進めて参りたいと思います。

（１１）今後の主な行事予定

・３月３１日（火） 離任式

・４月 ３日（金） 会計監査 １３時～ＰＴＡ室

・４月 ８日（水） 始業式

・４月 ９日（木） 入学式

・４月２８日（火） ＰＴＡ定期総会、ＰＴＡ歓送迎会

・５月２０日（水） 第１回役員会・理事会

・５月２９日（金） 市Ｐ連定期総会

・６月 ７日（日） ソフトボール大会１日目

・星中ブロック定期総会・歓送迎会 ※日程が分かり次第お知らせします

・体育祭             ※     〃

（１２）各専門部の活動報告及び今後の活動予定

○本部

 【報告】

２月２７日 第６回役員会・理事会/会計監査

２月１３日 魅力ある学校づくり地域協議会

３月１０日 卒業式

【計画】

３月１３日 会計監査

３月３１日 離任式

４月 ９日 入学式

４月 ６日 市Ｐ連常任理事会

４月１６日 市Ｐ連理事会/ＰＴＡ所属部編成

４月２８日 ＰＴＡ定期総会/ＰＴＡ歓送迎会

○総務部

【報告】

１月２０日 部会

１月２２日 学校給食・保健委員会

２月１８日 定期総会、歓送迎会開催 通知

【計画】

４月２４日 ＰＴＡ定期総会資料 準備

４月２８日 ＰＴＡ歓送迎会準備・受付

○指導部

 【報告】

１月２２日 学校給食・保健委員会

２月１３日 部会/第４回下校指導

【計画】

４月２８日 ＰＴＡ定期総会

○保健体育部

 【報告】

１月２１日 部会

１月２２日 学校給食・保健委員会

【計画】

４月２８日 ＰＴＡ定期総会

○広報部

 【報告】

１月２２日 学校給食・保健委員会 取材

２月 ９日  部会

【計画】

３月 ６日 広報誌１４８号発刊

４月 ９日 入学式 取材

４月２８日 ＰＴＡ定期総会

○文化部

 【報告】

１月２２日 学校給食・保健委員会

２月 ５日 部会（書面）役員選出

【計画】

４月２８日 ＰＴＡ定期総会

○事業部

 【報告】

１月２０日 部会

１月２２日 学校給食・保健委員会

２月 ７日 ベルマーク集計→中止

【計画】

４月  ９日 新入生学校補助教材販売協力

４月２８日 ＰＴＡ定期総会

○学年部

【報告】

１月２２日 学校給食・保健委員会

１月２７日 次年度正副部長選出

２月２７日 卒業記念品 納品確認

【計画】

４月 ９日 交通案内

４月２８日 ＰＴＡ定期総会

（１３）令和７年度理事の方へ

▸本日の理事会でお伝えした内容も含めて、次年度の正副部長さんへ引継ぎをお願いします。

▸任期はＰＴＡ定期総会までとなります。４月２８日（火）開催の総会にご出席ください。

▸理事会、会場片付けについても引継ぎをお願いします。

・第１回理事会：５月２０日（水）１５時００分～ 図書室

・会場片付け：総務部、指導部、保体部

 星が丘中学校ホームページ http://www.ueis.ed.jp/school/hoshigaoka-j/

第１回役員会  ５月２０日（水）１４：００～ 図書室

第１回理事会  ５月２０日（水）１５：００～ 図書室

会場片付け ： 総務部・指導部・保体部

みんな元気に助け合い

輝け！期待の星が丘